S U M M A R I A.

- 24 Rationes, quare proœmium sive prefatio Ordina-
tionis prœlixius explicetur.
- 25 Proœmium continet Historiam & Compositionem
JURIS NOSTRI.
- 26 Multa in eo occurunt, quæ faciunt ad faciliorem
eiusdem Juris intellectum.
- 27 Ex Prefatione colligitur causa finalis, mens &
ratio Legis & Statuentiam.
- 28 Verba: von Gottes gnaden/ in edictis & Rescri-
ptis non minus Principes & Duces Germanie,
quam Imperator adhibent.
- 29 Principes loquuntur in plurali, quando statuunt,
ordinant & præcipiunt.
- 30 Ducus WILHELMI Parentes, Nativitas, ini-
tium Regiminis, Conjugium, Liberi, Mors
& laus.
- 31 Ditiones Jul. Cliv. Mont. antiquitus fuerunt Co-
mitatus Imperii Rom.
- 32 Quo tempore Comes Jul. Cliv. Mont. facti sunt
Duces.
- 33 Marchia & Ravensberga fuerunt antiquitus &
adhuc sunt Comitatus Imperii Rom.
- 34 Plura de Comitibus & Ducibus, Comitatibus &
Ducatibus predictis remissive.
- 35 De Dominis & Dominio Ravenstein.
- 36 An Statutis Laicorum ligantur clerici?
- 37 Obligantur quoad ea, quæ concernunt Ordinem
processus, solemnitates & preparatoria judi-
ciorum.
- 38 Declaratur hoc ex Ordinatione.
- 39 Statuta laicorum ligant clericos, quando dispo-
nunt aliquas solemnitates esse adhibendas tem-
pore alicuius contractus vel dispositionis.
- 40 Exemplis ostenditur hoc ex Ordinatione in ven-
ditione & donatione rerum immobiliarum in Da-
cibus Jul. & Mont. sitarum.
- 41 Clerici tenentur Statutis laicorum, quando sta-
tuunt generaliter & super materia communis
clericis & laicis.
- 42, 43 Quod exemplificatur in jure primogenitura &
retractu gentilium.
- 44 Collegii Ecclesiastic. & Monasteriis, ac eorum
personis jus retrahendi apud nos denegatur.
- 45 Conceditur tamen Clericis secularibus in indivi-
duo, qui etiam emere possant bona immobi-
lia.
- 46 An Clerici obligantur Statutis & consuetudini-
bus laicorum, quando disponunt de rebus &
personis clericorum in specie? cuius exempla
subjiciuntur ex Ordinatione.
- 47 Rationes pro negativa.
- 48 Affirmativam apud nos firmavit Ordinatio, ejus-
demq; Cesarea approbatio, diuturnus usus &
observantia.
- 49 Recensentur JCTi, qui hanc affirmativam refe-
rendo, consulendo & scribendo temuerunt.
- 50 Clerici necessitate exigente vendere possant bona
patrimonialia cum consensu Principis, cuius
exemplum subnectitur.
- 51 Qui subditorum appellatione comprehendantur.
- 52 Subditū ligantur Statutis laicorum, quorum juris-
dictioni & Imperio subjecti sunt.
- 53 An Subditū extra territorium existentes tenean-
tur attendere Statuta domicilii?
- 54 Statuta in personam quæ sint?
- 55 Statuta personalia ligant subditū, quo cumquā
se persona contulerit, modo domicilium non
mutet.
- 56 Quod confirmatur exemplo in subdito mino-
renne.
- 57 Statuta in rem ligant extra territorium statuen-
tium contrahentes vel disponentes.
- 58 Exemplo probatur hoc in testameti factione de
bonis immobiliaribus hereditariis.
- 59 Statutum addens actui certam solemnitatem non
arbitrat subditos extra territorium actum ali-
quem celebrantes.
- 60 An forenses Statutis locorum obligantur?
- 61 Quod regulariter quidem negatur.
- 62 Admittit tamen varias exceptiones.
- 63 Forensis quoad litis Ordinationem & processum
obligatur Statutis loci, ubi controversia venti-
latur.
- 64 Declaratur hoc ex Ordinatione.
- 65 Forensis obligatur quoad formam & solemnita-
tem statuto loci, ubi actum celebrat.

- 66 Quod exemplis demonstratur in traditione rei vendite.
- 67 Et in testamenti factione.
- 68 Testamentum juxta Statuta loci consuetum ubique valet, etiam quoad bona extra territorium sita.
- 69 Statuta personalia non ligant forenses, nequidem ratione bonorum in loco statuentium sitorum.
- 70 Ostenditur hoc exemplo.
- 71 Statuta obligant forenses, quoad bona in loco statui sita.
- 72 Quod exemplo illustratur in testamento à forense de bonis immobilibus in Ducat. Jul. & Mont. suis condito.
- 73 Subjiciuntur alia exempla ex Ordinatione.
- 74 Verba Angehörige und Verwandte quos comprehendant.
- 75 Iudici tenentur Statutis locorum.
- 76 Experiens est omnium rerum magistra, & creditur experto in arte sua.
- 77 Forum competens aliud est inferius, aliud subalternum, aliud superius.
- 78 Recensentur exempla abusuum, qui unà cum aliis Ordinationi causam dederunt.
- 79 Status Patriæ petierunt Reformationem abusuum.
- 80 Soli Deo honor & gloria.
- 81 Princeps universa ad utilitatem subditorum agere debet.
- 82 In quo hæc utilitas consistat.
- 83 Ordinatio est divisa in duas partes, quibus non nulle alia Ordinationes, Edicta, Privilegia, Mandata, aliaq[ue] acceperunt.
- 84 An Ordinatio non solum futuros; sed etiam praeteritos casus comprehendat?
- 85 Argumentum pro affirmativa.
- 86 Sed eo non obstante aliter conclusum fuit Anno 1563. 25. Sept. scilicet.
- 87 Quid casus, qui post 1. Octobr. Anni 1555. acciderunt, secundum Ordinationem decidi debeant.
- 88 Cum Leges futuris dent formam negotiis.
- 89 In casibus autem Ordinationem præcedentibus ius, quod ante illam obtinuit, sequendum sit, quod illustratur variis præjudiciis.
- 90 Quodnam jus in casibus non expressis observandum sit?
- 91 Respondetur Privilegia & consuetudines Patriæ primò inspicienda, iis autem deficientibus jus commune sequendum esse, quod confirmatur exemplis.
- 92 Juxta consuetudinem Ducat. Jul. & Mont. bona immobilia constante matrimonio acquisita communia sunt inter virum & uxorem.
- 93 Secundum Privilegia dict. Ducat. indigenæ & originarii præferendi sunt extraneis quoad officia.

- 94 An contra detrectantem solvere annum redditum interdicto unde vi agi possit? quod affirmatur.
- 95 Queritur, ex quo jure Ordinatio sit composita? & Respondeatur
- 96 I. Ex Jure Communi, cuius exempla adducuntur.
- 97 II. Ex Ordinatione Camerae & Constitutionibus Imperii, ut docent exempla subnexa.
- 98 Ordinatio, quatenus convenit cum Jure Communi, Ordinatione Camerae & Constitutionibus Imperii, non est novi juris constitutiva, sed legitimè ante constituti imitativa.
- 99 III. Ex Consuetudinibus & Privilegiis DucatumJulie & Montium, quod exemplis demonstratur.
- 100 Consuetudines in Scripturam redacte manent consuetudines, & Scriptura solum inservit certitudini, probationi & notitia.
- 101 IV. Quedam in Ordinatione de novo constitutas, & propriè Statuta vocantur, quorum exempla subjiciuntur.
- 102 Humanum est Ordinationes & Statuta fieri cum Statuum deliberatione & consensu.
- 103 Consultum est, ut Statuta à superioribus confirmantur.
- 104 Ordinatio nostra confirmata est cum causa cognitione ex certa scientia & de plenitudine probatatis.
- 105 Quid operetur talis confirmatio. Remissiv.
- 106 Verbum freuentlich quid significet?
- 107 Paenam non incurrit, qui dolo caret.
- 108 Verba lōhtig Golt de puro auro accipienda sunt.
- 109 An actus contra Statuta facti sint ipso jure nulli?
- 110 Statuta vel disponunt, vel vetant, vel permitunt, vel puniunt.
- 111 Dispositiva Statuta subdividuntur, quid vel atque certam formam prescribant, aut sine ea quapiam disponant.
- 112 Forma à Statuto vel consuetudine prescripta non observata actus est ipso jure nullus.
113. 114. 115 Confirmatur hoc exemplis in unione prolium, retractu gentilitio, & donatione rerum immobilium.
- 116 Statuta, que sine prescriptione forme disponunt, non annullant, sed rescissioni & impugnationi actus locum faciunt.
- 117 Testamontum, quo maritus bona mobilia alii, quam uxori, reliquit, impugnationi vacat.
- 118 Contraria Statuto prohibitivo ipso jure nulla sunt.
119. 120 Ostenditur hoc per exempla in testamento, codicillis & donatione mortis causa.
- 121 Statuto permittenti obviantia, nulla non sunt.
- 122 Demonstratur hoc exemplo.
- 123 Statuta pœnalia annullari actum, & pœna simul incurrit, quando id declarant: cuius exempla subjiciuntur.
- 124 De interpretatione Ordinationis & Statutarum remissiv.